CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  07/2013  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente sobre o comodato firmado com a Empresa ETANIZ

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA, a fim de que se esclareça a situação da

Empresa em relação ao imóvel do Município cedido em comodato, visto que aparentemente não está

havendo o cumprimento das obrigações estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.497, publicada em

17/06/2011, por parte da Empresa.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Por meio de Ofício, no mês de maio deste ano, esta Casa já solicitou informação sobre

referido Comodato. Não se obtendo nenhuma resposta, formaliza-se agora este Pedido de Informações.

A finalidade do pedido é exercer a nata função de fiscalizar. Por meio de visitas no local

constatou-se que uma parte do barracão é utilizada para depósito e outra grande área para serviço manual

na preparação de detergentes e derivados. Nenhuma das atividades utiliza mão de obra do Município.

Contando com o apoio dos nobres pares, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 18 de setembro de 2013.

Claudinei de Souza